

## فراخوان عمومی

بعد از گذشت چند روز از «انتخابات» رژیم حاکم در ایران، رژیم حاکم نتنها هیچ یک از خواستهای مردم معترض از جمله آزادی زندانیان سیاسی و غیره را باجرا نگذاشته است بلکه باند سیاه خامنه ای به کشتار و دستگیری زیادی از معترضین و فعالین سیاسی دست زده است که تاکنون صدها نفر را دستگیر و روانه زندانهای مخوف شان کردند و ده ها نفر را با سلاح سرد و گرم بقتل رساندند.

در این چند روز تمامی کسانی که طرفداری از جناح خامنه ای و باند سیاه او کردند نیز با چشمان خود دیدند که اینان چه جنایتکارانی هستند.

مردم شریف سراسر ایران، از حمایت کردن از این جنایتکاران دست بردارید و بلادرنگ به صفوف مردم معترض در جهت باجرا گذاشتن خواستهای آنان بپیوندید. این باند سیاه غارتگر و جنایتکار ده ها سال است که شما را فریبانده و بنام شرف و انسانیت شما مشغول کشتار مردم بی سلاح هستند. اکنون این مردم میلیونی معترض در سراسر کشور که ترکیبی از کارگران، زحمتکشان و دانشجویان اند علیه سیاستهای اقتصادی و حقوقی رژیم حاکم که به رهبری خامنه ای است، پیا خواستند و هیچگونه ضدیتی با شما انسانهای شریفی که تاکنون از این باند سیاه پشتیبانی کردید ندارند بلکه برعکس برای احقاق حق و حقوق و آزادی همه مردم تحت ستم از چنگال این جنایتکاران حاکم پیا خواستند.

مردم شریف سراسر ایران، بلادرنگ به معترضین برای سرنگونی این باند سیاه بپیوندید. حکومت کردن این جنایتکاران مساوی با قتل عام مردم سراسر کشور است. باید بلادرنگ این باند سیاه را خلع سلاح و دستگیر کرده و بخاطر اعمال جنایتکارانه تاکنونی شان به محاکمه کشیده شوند.  
بنابراین اتحادیه مارکسیستها خواستار باجرا گذاشتن فوری مفاد زیرین است:

۱- تمامی سفارتخانه های رژیم حاکم باید فوری از طرف تمامی دولت های سراسر کره زمین بخصوص کشورهای اروپایی بسته و همه مأمورین رژیم دستگیر و زندانی شوند،

۲- تمامی کشورهای همسایه ایران شدیداً مرزهای خود را کنترل کرده و تمامی فراریان رژیم که شناخته شده هستند، چنانچه به کشورهای همسایه ایران فرار کنند دستگیر شده تا بموقع به خاطر

اعمال جنایتکارانه شان محاکمه شوند،

۳- نیروهای نظامی و انتظامی کشور اعم از ارتش (سربازان و درجه داران)، پلیس، سپاه پاسداران و بسیجیان بلادرنگ تمامی فرماندهانی که از خامنه ای و باند سپاه او حمایت میکنند دستگیر کرده و کنترل نیروگاه ها و کشور را در دست خود گیرند، به دفاع از مردم معترض بی سلاح بپا خیزند و تمامی نیروهای «امنیتی» و اطلاعاتی را که بجان مردم افتادند دستگیر کرده، خلع سلاح و زندانی کنند و شدیداً مراقب آنان باشند،

۴- تمامی کارگران و زحمتکشان کشور باید مسلح شوند و از تمامی اماکن تولیدی اعم از کارخانجات و غیره محافظت کنند،

۵- تنها کلیه زندانیان سیاسی را آزاد کنید بلکه عفو عمومی برای کلیه زندانیان رژیم حاکم صادر شده و آزاد گردند،

۶- نیروهای نظامی و انتظامی همراه با مردم خامنه ای و تمامی دار و دسته های جنایتکار حاکم او را دستگیر و زندانی کنند،

۷- تسخیر تمامی رسانه های جمعی اعم از مخابرات، رادیو و تلویزیون و غیره برای اطلاع رسانی به سراسر کشور.

ایران را باید بلادرنگ از این جنایتکاران که به رهبری خامنه ای است پاک کنیم. به این جنایتکاران فرصت ندهید. بلادرنگ اعتصابات سراسری نیز در جهت سرنگونی این باند سپاه حاکم و پیروزی این دگرگونی باجرا گذاشته شود. این خواست کنونی اکثریت مردم ایران است.

\* اتحادیه مارکسیستها (حجت برزگر)

\* تاریخ: ۲۸/۰۳/۸۸ (۱۸/۰۶/۲۰۰۹ میلادی)

\* آدرس تماس الکترونیکی اتحادیه مارکسیستها:

melh9000@tele2.se ، melh9000@comhem.se و melh9000@yahoo.com